
 
MEDIAZIONI VOLONTARIE  

 

TEBALLE INDENNITA’ PER LE  MEDIAZIONI VOLONTARIE  

  

VALORI MINIMI  

 

 

SPESE DI AVVIO          COSTO  IVATO  

 

-Fino a € 1000,00     € 40,00   € 48,80 

-Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 75,00   € 91,50 

-Per le liti superiore a € 50.0001 

 o di valore INDETERMINATO  € 110,00   €         134,20  

 

 

SPESE DI MEDIAZIONE         COSTO  IVATO  

 

-Fino a € 1000,00     € 60,00   € 73,20 

-Da € 1001,00 a € 50.000,00   € 120,00   € 146,40 

-Per le liti superiore a € 50.0001 

o di valore INDETERMINATO   € 170,00   € 207,40 

 
 

VALORE LITE Valore minimo di 

riferimento di cui alla 

Tabella “A”   

Indennità   CON IVA 

Fino a € 1.000,00                                                     € 80 97,6 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                     € 160 195,2 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                   € 290 353 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                 € 440 536,80 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                 € 720 878,4 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile              € 1200 1464 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                            € 1500 1830 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                            € 2500 3050 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                         € 3900 4758 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                     € 4600  5612 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                     €6500 7930 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 0.2%    



 
CALCOLO MAGGIORAZIONI IN CASO DI ACCORDO IN SEDE DI PRIMO INCONTRO (maggiorazione 
pari al 10% ex art. 30, comma 1 DM 150/23) O DI ACCORDO RAGGIUNTO SUCCESSIVAMENTE AL 
PRIMO INCONTRO (maggiorazione pari al 25% ex art. 30 comma 2) 
 

 

 

 

 

VALORE LITE Accordo in 

sede di primo 

incontro 

(10 %) 

IVATO Accordo 

SUCCESSIVO 

al primo 

incontro   

(25%) 

IVATO  

Fino a € 1.000,00                                                    8 9,76 20 24,40 

da € 1.000,00 a € 5.000,00                                    16 19,52 40 48,80 

da € 5.001,00 a € 10.000,00                                  29 59,19 72,50 88,45 

da € 10.001,00 a € 25.000,00                                44 53,68 105 128,10 

da € 25.001,00 a € 50.000,00                                72 87,84 180 219,60 

da € 50.001,00 a € 150.000,00 indeterminabile             120 146,40 300 366 

da € 150.001,00 a € 250.000,00                           150 183 375 457,50 

da € 250.001,00 a € 500.000,00                           250 305 625 762,50 

da € 500.001,00 a € 1.500.000,00                        390 475,80 975 1189,50 

da € 1.500.001,00 a € 2.500.000,00                    460 561,20 1150  1403 

da € 2.500.001,00 a € 5.000.000,00                    650 793,00 1625 1982,50 

Oltre € 5.000.001,00                                              Coefficiente dello 

0.2%  
   

 


